



RYSLINGE SOGNEKIRKE

November-december-januar-februar

Nr. 1 – 2025/2026

”Lyset i mørket”

Det var den koldeste vinter i mands minde. Sneen lå som et tungt tæppe over den lille landsby og solen havde ikke vist sig i ugevis. Hver morgen vågnede folk op til en verden dækket i hvidt for neden og af gråt for oven. Som vinteren strengedes, var håbet begyndt at svinde; håbet om at landsbyen også denne gang ville komme velbevaret igennem vinteren.

Midt i landsbyen boede en gammel kvinde ved navn Elna. Hun havde levet alene i mange år efter sin mands død og var kendt for sin stille måde at være på. Mange havde glemt hende, og hun havde for længst vænnet sig til stilheden.

Men én aften, da mørket føltes tungere end nogensinde, tændte Elna en stump af et lille stearinlys i sit vindue. Hun havde fundet det bagerst i et skab. Nu kunne det gøre gavn en sidste gang. Flammen flakkede, men holdt sig levende. Det var ikke meget, men det var nok til at kaste en varm glød ud på sneen udenfor og nådefuldt at række en smule varme indadtil.

En lille dreng, Emil, der var ude at hente brænde, så lyset. Han stod stille i sneen og stirrede. I mørket virkede det som en stjerne, der var faldet ned på jorden. Noget i ham vågnede. Næste aften tændte han selv et lys i sit vindue. Snart begyndte flere i landsbyen at gøre det samme. Lys efter lys blev tændt og miraklet skete: sammen med lysene tændtes atter HÅBET.

Når mørket er allerdybest, så kan én lille flamme gøre en verden til forskel.

Når vi på denne tid af året fejrer advent og jul, så er det netop ud af en dyb glæde over, at vores verden en julenat oplevede, at et helt særligt lys blev tændt. Det var ikke et stearinlys, men et barn af kød og blod. Hvilket barn. Guds egen søn. I begyndelsen var han som et lille blafrende lys, men i ham blev lyset bare stærkere og stærkere. Og da han gik i døden på et kors for os der lyste Guds kærlighed til os på den vildeste måde. Selv da lyset gik ud, og Jesus måtte smage døden, så fik døden ikke lov til at beholde ham, men måtte finde sig i selv at være dødsens. For igennem Jesu opstandelse er denne verden blevet et sted, som, selvom det er fyldt med kulde og mørke, synd og død, alligevel har fået et evigt lys, der skinner for os midt i det alt sammen.

Et lys *til* verden. Et lys *i* verden. Et lys *for* verden. Det er, hvad Jesus Kristus er og ud af det lys, spirer håbet.

Når mørket er allerdybest, så kan én lille flamme gøre en verden til forskel.

Den tanke må vi også gerne huske at lade lyse ind over vores egne og andres liv.

Betænk og skænk andre velsignelse ved at gøre alle de små ting, som kan gøre en verden til forskel, allermest for den der trænger til lys, varme og kærlighed.

Vær lys. Det har det med at smitte.

af: Sognepræst Jakob Daniel Lund Olesen

Siden sidst...

I maj måned fik kirken en ny hjemmeside. Det har også medført at vi nu har igangsat flere nye typer nyhedsbreve. Bl.a. har vi påbegyndt et nyhedsbrev for familier og et nyhedsbrev ift. koncerter. Det er en god og direkte måde at kommunikerer med folk på og minde om og indbyde til de aktuelle ting der sker i kirken. Har du ikke fået tilmeldt dig et nyhedsbrev endnu, så er det med at gå ind på kirkens hjemmeside. På forsiden er der en tilmeldingsformular hvor du nemt kan tilmelde dig.



BUSK gudstjeneste

Ellers har sensommertiden været fyldt med vielser og dåb og så ellers nogle af de tilbagevendende ting som sammen med de kirkelige handlinger udgør et godt og meningsfyldt kirkeår. Der har været afholdt høstgudstjeneste og De Grønne Pigespejdere har været med til at forberede og gennemfører den årlige B.U.S.K.-gudstjeneste. B.U.S.K. er en forkortelse for Børn og Unge, Sogn og Kirke og er et landsdækkende initiativ som altid finder sted den første søndag i oktober.

Derudover er et nyt konfirmandhold begyndt på dets undervisning. Det er altid spændende at se hvordan holdet får sat sit præg på kirkelivet og hvordan de møder det alt sammen.

Kirken har fået malet sine kirkegårdslåger og våbenhuset har fået nye belysningsspots i loftet. Sådan er der altid også spændende og vigtige opgaver i forhold til at holde kirkens område pænt og samtidig skabe de bedste rammer for at kunne være kirke.

Tak til menighedsrådet for at løfte mange opgaver i forhold til de ting.



Nymalede kirkegårdslåger

Aktiviteter:

Kom og vær en del af Herreværelset; et fællesskab af mænd og for mænd

Vi mødes den anden tirsdag i hver måned.

Herreværelset er et uformelt fællesskab for mænd, hvor rammen er at være sammen om at lave mad, spise mad og ellers have gode snakke og hygge. Der vil også til hver omgang Herreværelset være et program for aftenen. Det kan f.eks. være en gåtur, se en film, høre et foredrag. Dem der kommer, er selv med til at bestemme indholdet.

Hver gang er der mulighed for at møde op, som det nu lige passer for en. Man kan mødes kl.17.00 og lave mad sammen. Kl.18.00 spises der. Derefter er der et program for aftenen, som typisk begynder klokken 19.00.

Det koster 40 kr. at spise med. Der kan betales kontant eller via MobilePay på selve aftenen. Kom og prøv at være med. Du kan se datoerne i aktivitetskalenderen.

Har du spørgsmål eller andet, kan du kontakte John Klit (20149297) eller sognepræst Jakob Olesen (20332927) for yderligere information.

KORT og GODT:

KORT og GODT er en ugentlig eftermiddag i godt selskab. Rammen er kortspil af mange slags, lige fra 500 til Whist. Der spilles ikke om penge, men det betyder ikke, at der ikke er noget på spil, da ærekærligheden er stor blandt mange af deltagerne. Vigtigst er dog det gode samvær og snakken hen over bordet. Der er altid kaffe i løbet af eftermiddagen. Vil man have en ostemad, en småkage eller noget andet dertil, så er der tradition for, at man selv medbringer det.

Alle er hjertelig velkomne til at komme og være med.

KORT og GODT mødes hver onsdag fra kl.13.30-16.30 i Sognegården. Dog holdes der "ferie" i juleferietiden. Se aktivitetskalenderen for oversigt fra uge til uge.

Sangeftermiddag i Sognegården:

Til sangeftermiddagene får vi hver gang besøg af en gæst, der fortæller om sin kærlighed til de salmer og sange, som vedkommende har valgt, at vi skal synge.

18. november: Elever fra Ryslinge efterskole kommer på besøg og fortæller om nogle af deres yndlingssange og vi skal naturligvis også synge dem.

16. december: Ønsk en julesalme. Her får vi sunget alle de advents- og julesange og salmer vi holder allermost af.

17. februar: Lars Paustian, er ergoterapeut og arbejder med unge sårbare mennesker med at leve og bo selvstændige liv på et bosted i Brenderup, derudover er han med i Ryslinge Højskole skolekredsudvalg. Han bor til dagligt i Højby, men har rigtig meget af sin slægtshistorie knyttet sammen med Ryslinge. Hans tipoldefar, Peter Kjær Nissen Thomsen, var nemlig lærer på Ryslinge Højskole i 35 år. Han blev hidkaldt til skolen i efteråret 1866, altså i sin helt spæde begyndelse under Johannes Clausen, og var med til at forme skolen. 1877-1884 deler han forstanderrollen med Rasmus Hansen. Peter og hans hustru Andrea forpagtede i en periode dele af præstegården og boede derfor i den sognegård som Lars denne eftermiddag vil holde eftermiddagssang i.



En af Peters sønner, Sigurd Thomsen - Lars' oldefar, blev født og voksede på Ryslinge højskole. Sigurd blev senere redaktør på Socialdemokraten i København og blev skudt af danske nazister i 1944. Mon ikke nogen af disse historier væves ind i Lars og hans valg af sange og salmer. Vi begynder hver gang klokken 14.30 og slutter ca. klokken 16.00. Undervejs er der kaffe og kage.

Kirkekaffe i våbenhuset efter alle gudstjenester

Indtil nu har der en gang om måneden været mulighed for at mødes til kirkekaffe i sognegården efter gudstjenesten. Det ændrer vi på, så der fremover, efter alle gudstjenester, vil være mulighed for kirkekaffe i våbenhuset. Baggrunden for det er todelte. Dels er det godt at have mulighed for at tale med hinanden efter en gudstjeneste. Det er noget der tit efterspørges. En god snak sker tit med en god kop kaffe eller the i hånden.

Dels har vi pr. 1.1.2025 i langt overvejende grad gudstjeneste hver søndag klokken 10.30 og det betyder at efterfølgende kirkekaffe i sognegården ofte bliver noget der strækker sig ind i tidspunktet for frokost og det er ikke hensigtsmæssigt. Som erstatning for sognegårdssøndagene vil der blive føjet et par enkelte ekstra kirkefrokoster til kirkeårets søndagsaktiviteter.

Den næste kirkefrokost er i forlængelse af gudstjenesten d. 7. december hvor man selv medbringer noget af den mad man selv ville have spist derhjemme. Så laves der et fælles bord og vi deles om alle herlighederne.

Kirkens periodevise aktiviteter:

Familiekirke:

Den sidste fredag i hver måned er der familiekirke. Der er drop in tid m. kaffe i sognegården fra klokken 16.00. Klokken 16.30 vil der være et program enten i kirken, i sognegården eller udenfor og nogle gange vil der være noget separat for forældre og samtidig noget for børnene eller der vil være nogle fælles aktiviteter som alt sammen giver kvalitetstid og indhold til familielivet.

Indholdet vil variere fra gang til gang, men uanset hvad indholdet er, så er målet at her skal der være tid til at være og gøre ting sammen hvor formen er ganske uformel, hvor samværet er i højsædet, samtidig med at den kristne tro får sin naturlige plads i det alt sammen. Som afslutning vil der altid være fællesspisning i sognegården klokken 17.30.

Se i aktivitetsoversigten ift. familiekirken datoer.

Lejlighedskor:

Kan du godt lide at synge i kor, men har ikke tiden til at gøre det hele året, så er lejlighedskoret lige noget for dig. Når dette blad udkommer, er efterårets lejlighedskor godt i gang. Men bare rolig, der er mulighed for at være med i lejlighedskoret igen til februar.

Forårets lejlighedskor starter d. 3. februar kl. 16.30. Forløbet består af 8 øvegange, og så slutter forløbet med at koret medvirker ved gudstjenesten d. 22. marts.

Alle uanset om man har sunget i kor før eller ej, kan deltage. Kom og vær med og bliv en del af et korfællesskab. Tilmelding kan ske via kirkens hjemmeside, eller til vores organist Jakob på organist.ryslingesognekirke@gmail.com eller tlf. 23288353.

Vi spiser sammen i Ryslinge

– En del af Danmark Spiser Sammen

Tirsdag d. 4. november kl. 17.30 inviterer Ryslinge Sognekirkes Menighedspleje til fællesspisning i sognegården. Arrangementet er for alle, men henvender sig især til enlige og ensomme som savner nogle at spise sammen med.

Der vil være lækker hjemmelavet mad og drikke til alle og efter middagen vil der være musikalsk underholdning.

Der er mulighed for at blive hentet, hvis man gerne vil deltage, men ikke selv har mulighed for at komme til sognegården. Det koster 50 kr. at deltage i arrangementet, som betales på aftenen kontant eller via mobilpay. Tilmelding og besked om behov for transport, skal ske til Heidi på 51251182 eller kirkekulturryslinge@outlook.dk

Koncert med Snoghøjkoeret d. 10. december kl. 19.30

Onsdag d. 10. december kommer Snoghøjkoeret og giver en julekoncert i kirken.

Snoghøjkoeret er et blandet rytmisk kor med knap 40 engagerede korsangere, med base i Fredericia. Koret arbejder med et alsidigt repertoire med hovedvægt på den rytmiske musik. Programmet er sammensat af kompositioner, der omfatter danske sange, nordiske sange, pop, rock, jazz og andre hjørner af den rytmiske musik.

Korets dirigent hedder Kirstine Kjærulff Ravn. Hun er uddannet med en kandidat i bl.a. korledelse og basun fra Det Jyske Musikkonservatorium i Århus, på linjen Almen Musikpædagog. Hun spiller desuden med i et orkester og synger i en vokalgruppe. Derudover er hun sanglærer og ansat i ledelsen i musikaftenskolen Lillebælt. Vi lover at det bliver en festlig koncert, så kom og få en god musikalsk oplevelse og lad julestemningen indfinde sig.



Juleaftensdag får gudstjeneste-vokseværk:

De senere år har søgningen til gudstjenesten juleaftensdag været støt stigende. Det har medført at vi sidste år var så mange at det var svært at finde plads til alle. Flere måtte sidde i koret og ved altersranken og andre steder hvor der lige blev skabt plads.

Det er naturligvis dejligt med mange mennesker i kirken og det er også en del af netop gudstjenesten juleaftensdag at vi her sidder i al vores forskellighed om det samme og at vi sidder forholdsvis tæt sammen.

Men det skal også være en god oplevelse for alle og det ville være ærgerligt hvis nogle blev væk fordi kirken blev for trang til at alle syntes det var rart.



Derfor har vi valgt at afholde en ekstra gudstjeneste klokken 11.00, udover den som vi altid har klokken 14.00. Gudstjenesten klokken 11 vil have samme form og salmer. Dog vil gudstjenestens prædiken være en smule mere i børnehøjde. Måske dette, kombineret med tidspunktet, kunne gøre at nogle havde lyst til at komme til netop denne gudstjeneste.

Vi håber med dette initiativ at det kan tage presset bare lidt af gudstjenesten klokken 14 og at alle dermed fortsat kan have en skøn oplevelse til gudstjenesterne juleaftensdag.

En fælles vinterforedragsrække mellem byens tre menigheder og højskolen:

Ambitionen er at læse eksistentiel verdenslitteratur på tværs af generationer.

Denne vinter vil vi læse værker af Henrik Pontoppidan (1857-1943). Han betegnes af nogle som prosaens danske mester.

Han modtog Nobelprisen i litteratur i 1917. Nøgleord i hans forfatterskab er realisme og ironi. Han tager livtag med de eviggyldige eksistentielle spørgsmål i et menneskes liv og er samtidig en bidsk samfundsrevser.

Desuden stiller Pontoppidan spørgsmålet, hvad der sker med mennesket, når den frihed, som oplysningstiden ville bibringe det, indfinder sig? Er prisen for friheden, de materielle goder og muligheden for selvrealisering og et liv fyldt med oplevelser et åndløst liv og samfund, hvor mennesker eksistentielt befinder sig på gravens rand? Hvordan forankres et menneskes samvittighed uden Gud?

Vi får besøg af:

Erik Skyum-Nielsen, lektor emeritus ved Københavns Universitet, fra 1978 kritiker ved Dagbladet Information. Skyum-Nielsen vil stå for intro-aftenen til Pontoppidans liv og værk, og vil desuden over to aftener læse De dødes rige med os.

Anders Raahauge, mag.art. i litteraturvidenskab og sognepræst i Sønderborg, læser novellerne Isbjørnen og Nattevagt med os og giver os som afslutning på forløbet et udblik til Pontoppidans samtid.

Programmet er som følger:

Onsdag den 14. januar 2026 kl. 19.30

på Ryslinge Højskole:

Indblik i Pontoppidans liv og værk ved Erik Skyum-Nielsen

Tirsdag den 3. februar 2026 kl. 19.30

i Ryslinge Valgmenigheds mødesal:

Isbjørnen og Nattevagt ved Anders Raahauge

Onsdag den 4. marts 2026 kl. 19.30

i Ryslinge Sognekirkes Sognegård:

De dødes rige ved Erik Skyum Nielsen

Onsdag den 8. april 2026 kl. 19.30

i Ryslinge Frimenigheds sal:

De dødes rige fortsat, ved Erik Skyum-Nielsen

Mandag den 20. april 2026 kl. 19.30

på Ryslinge Højskole:

Udblik til Pontoppidans samtid ved Anders Raahauge

Læse- og litteraturforløbet henvender sig til alle, og det kræver ingen forkundskaber at deltage. Det vigtigste er nysgerrigheden og lysten til at gå om bord i Henrik Pontoppidans univers sammen med andre interesserede.

Vi vil meget gerne have tilmelding til forløbet. Man behøver ikke at kunne alle fire gange, men det er bestemt en fordel. Oplæg, kaffe og kage koster 60 kr. pr. aften.

Tilmelding til mail@ryslinge-hojskole.dk eller tlf. 62 67 10 20

Evangelisk Alliancebedeuge:

Hvert år samles kristne over hele verden til en uge med fælles bøn i begyndelsen af januar. Det kaldes for en bedeuge, og den er arrangeret af den internationale bevægelse Evangelisk Alliance. Også i Danmark giver lokale arrangementer i denne uge udtryk for den enhed, alle kristne kan stå i på trods af forskellige kirkelige traditioner og teologiske forskelligheder og vægtlægninger. En række kirker og kristne fællesskaber i Ryslinge og Ringe mødes i denne bedeuge og har en række møder sammen. Fra midten af november kan der forefindes en folder i våbenhuset som har en oversigt over hvordan bedegens program ser ud her hos os.

Ryslingemødet:

Igen i år er Ryslinge Høj- og Efterskole, Ryslinge Sognekirke, Ryslinge Valgmenighed og Ryslinge Frimenighed gået sammen om at arrangere en fælles dag. I år bliver Ryslingemødet afholdt søndag d. 11. januar.

Program for mødedagen er:

13.00: Fællesgudstjeneste i Nazaretkirken. Præst er Marie Louise Odgaard Møller fra frimenigheden.

Ca. 14.15: Kaffe på højskolen.

15.00: Foredrag i højskolens foredragssal v. Carsten Selch Jensen. Carsten er Dr.theol. og dekan på Det Teologiske Fakultet på Københavns Universitet og er derudover uddannet historiker.

Emnet for foredraget er:

Hellig krig fra Jerusalem til Kiev

Kan man tillade sig at slå ihjel i retfærdighedens og måske endda i Guds navn? Kan nogen krige kaldes retfærdige eller ligefrem hellige? Det er spørgsmål som har optaget teologer og lægfolk lige siden kristendommens allerførste tid, og som endnu den dag i dag ægger til diskussion i vores moderne samfund.

I foredraget vil vi se nærmere på den tætte forbindelse imellem krig og religion (i særdeleshed imellem kristendom og krig) som dels har præget og formet Europas historie igennem de sidste par årtusinder, dels igen sætter dagsordenen i diverse aktuelle konflikter og krige lige fra USA i vest til Rusland i øst.

Det forventes at Ryslingemødet slutter klokken 16.00.

Gudstjenesten er gratis og uden tilmelding. Pris for deltagelse til kaffe og foredrag er 100 kr.

Tilmelding er senest d. 6. januar.

Tilmelding sker på mail til mail@ryslinge-hojskole.dk eller på telefon 62 67 10 20.



Et stort velkommen til dette års konfirmander!

En stor del af det at gå til konfirmationsforberedelse er også at deltage i sognets gudstjenester. Det skal man af flere grunde. Højmessen er ugens kirkelige pulsslag i sognet og den er dermed den gudstjeneste man skal øve sig i at blive fortrolig med og lære at kende.

Det kan godt tage lidt tid, før man føler sig helt hjemme i den. Sådan er det jo tit med store og nye ting og særligt de ting, der har med fordybelse at gøre. Derudover er det også vigtigt og meningsfuldt at komme til gudstjenesterne, fordi konfirmanderne derigennem lærer menigheden godt at kende. Det er godt at erfare, at menigheden er lokale mennesker, som man også kan møde nede ved købmanden eller på den vej, man bor på.

Menigheden glæder sig meget til at tage godt imod I konfirmander, og vi håber, I kommer til at føle jer rigtig godt hjemme i kirken i den kommende tid frem mod jeres konfirmation og også i tiden derefter.

Mulighed for køb og leje af brugt konfirmationstøj og for donation af brugt konfirmationstøj

Her på Fyn har Diakoniudvalget under Fyns Stiftsråd oprettet et projekt og tilbud, hvor man både kan donere brugt konfirmationstøj og hvor man også kan købe eller leje brugt konfirmationstøj.

Baggrunden for projektet er flere. Dels er det en rigtig god måde at arbejde med genbrug på således at festtøjet ikke kun bliver brugt til en engangsbegivenhed, men til stadighed kan få nyt liv ved at blive brugt igen. Derudover er det en skøn mulighed for familier der enten syntes at det er for dyrt at købe dyrt konfirmationstøj for kun en enkelt gang eller for familier der ikke har store økonomiske midler til rådighed.

Det brugte konfirmationstøj befinder sig fysisk i Sognegården ved Ryslinge Sognekirke, da kirke- og kulturmedarbejder Heidi Daugaard-Eriksen er med i udvalget, og står for leje/slag og indsamling af tøjet. Der er pt. en stor samling af konfirmationskjoler i alle størrelser, der er også enkelte sæt drengetøj. Det koster 50 kr. for at leje og 100 kr. hvis man købet tøjet.

Man er meget velkommen til at kontakte Heidi for en aftale. Enten hvis man gerne vil donere noget konfirmationstøj eller hvis man gerne vil komme forbi og se på tøjet og evt. prøve noget af det.

Heidi kan kontaktes på telefon 51251182 eller på kirkekulturryslinge@outlook.dk



Udvalgte gudstjenester:

Dåbsgudstjenester om lørdagen:

Der er i den kommende tid mulighed for lørdagsdåb på følgende dato: 22. november og 31. januar

De forældre, der først anmoder om dåb, bestemmer det præcise tidspunkt for gudstjenesten. Dog skal den altid ligge om formiddagen.

Alle Helgens søndag d. 2. november klokken 10.30 og 15.00:

Denne søndag mindes vi de fra sognet, der er døde i det forgangne år. Vi læser deres navne op ved begge søndagens gudstjenester.

Der er højmesse kl. 10.30 og kl. 15.00 vil der være en særlig minddegudstjeneste. Her bliver de nærmeste pårørende og berørte familier til årets døde, særligt inviteret til at komme og være med.

Alle er dog hjertelig velkomne til at deltage i den.

Efter gudstjenesterne vil det være muligt at tænde et lys og sætte det ud på kirkegården eller tage med sig hjem.

Menighedsrådet byder på en kop kaffe i våbenhuset efter begge gudstjenester.



De 9 Læsninger d. 14. december klokken 19.00:

De 9 Læsninger er en tradition, der er kommet til os fra den engelske kirke. Gennem læsning og sang bliver vi ført gennem hele den store og dybe kristne grundfortælling. Den går via skabelse, syndefald, profeti, Jesu fødsel, død og opstandelse og den ender med at pege fremad mod en fremtid uden sygdom, lidelse og død og hvor Gud vil tørre hver tårer af vores øjne og hvor tid er afløst af evighed.

I år vil kirkens lejlighedskor bidrage til De 9 læsninger med både sang og læsninger.

De resterende tekster læses af konfirmander og lægfolk.

Vel mødt til en gudstjeneste, hvor vi drages ind i det dybeste budskab, kristendommen har at byde på.

Nytårgudstjeneste 1. januar klokken 14.00:

En nytårgudstjeneste er en skøn måde at begynde året på. Vi har lige taget hul på et nyt år, men det meste er jo stadig ved det gamle. Vi ser tilbage på det kendte år der er gået og ser frem mod det ukendte år der nu venter.

Gudstjenesten er fyldt med kendte nytårssalmer og tekster der minder os om vores menneskelige vilkår samtidig med at de er fyldte med håb for både fortid, nutid og fremtid.

Efter gudstjenesten er der mulighed for at ønske hinanden et godt nytår med et glas champagne og kransekage i våbenhuset.

Sanggudstjeneste d. 4. januar klokken 19.00.

Søndagens gudstjeneste vil være en aftengudstjeneste, hvor salmesang vil være i højsædet.

Her vil vi sammen synge julen ud ved at synge mange af de julesalmer som vi ikke nåede til andre af julens gudstjenester og vi vil også synge de salmer der hører helligtrekonger tiden til.

Vi vil tænde det særlige helligtrekongerslys. Der er ikke længere krudt i bunden af lyset, ligesom der var før i tiden, men symbolikken er den samme, nemlig at nu er julen ved at rinde ud. Efter gudstjenesten er der mulighed for en kop kirkekaffe.

Kyndelmisse søndag d. 1. februar kl. 16.00:

Her inviteres der til lysgudstjeneste for alle aldre. Kyndelmisse betyder netop lysgudstjeneste og fejres på det tidspunkt, hvor man i gamle dage fejrede, at man nu var halvvejs gennem vinteren.

Kirken vil være fyldt med levende lys, konfirmanderne vil medvirke og vi vil lade evangeliet lyse for os og vi vil bære noget af det lys med ud på kirkegården efter gudstjenesten. Klokkeren 17.00 inviterer konfirmanderne på mad i sognegården for alle der har tid og lyst til det.

Fastelavnsgudstjeneste søndag den 15. februar kl.14.00:

På med udklædningsstøjet og kom op i kirken til familie-gudstjeneste. Her kan du få lov til at gå udklædt ind i kirken i festlig procession og sammen vil vi fejre fastelavn. Gudstjenesten er for alle og du behøver ikke være udklædt hvis du hellere vil komme i almindeligt tøj.

Efter gudstjenesten er der tøndeslagning, slik og leg i Sognegårdens gårdsplads.

På opdagelse i kirken:

I perioden 2011-2012 gennemgik kirken en større renovering. I den forbindelse blev bænkegavlenes firkløversudskæringer udsmykket af maler Frits Rasmussen. Det har været et stort arbejde, idet kirken har hele 47 bænke. Derudover er ingen af bænkeudskæringerne bemalerier ens, men de fik hver deres unikke udseende. Tag dig tid til en dag at gå fra bæk til bæk og se det virkelig flotte arbejde der dengang blev lavet af Frits.



Indsamlet kollekt 2025:

Hvert år samler kirken ind til forskellige godgørende formål. Kirkens kollekt er inddelt i 3 perioder, se indsamlingsformålene nedenfor. Ud over den almindelige kollekt, så har kirken også valgt at have en årsindsamling. Menighedsrådet har valgt at årsindsamlingen i 2025 skal gå til Menighedsplejen i Ryslinge. Menighedsrådet har valgt at årsindsamlingen i 2026 skal gå til Café Exit, Odense.

Kollekt 2024 og 2025:

Indsamlingsformål	Indsamlingsperiode	Beløb indsamlet
Sct. Nicolai tjenesten Fyn	November 2024 til marts 2025	179,00 kr.
Israelmissionen	Marts 2025 til juni 2025	280,00 kr.
Menighedsplejen i Ryslinge	Juni 2025-november 2025	
Danmarks Veteraner & Veteranstøtten	Høstkollekt 2025	400,00 kr.

Til inspiration og eftertanke

(Formålet med denne lille artikel er at bringe kendte menneskers citater og bibelcitater tættere på hinanden til gensidig inspiration)

“ Livet er det, der sker, mens du har travlt med at lave andre planer.”

(John Lennon, Britisk musiker og sanger)

” Jeg ved, hvilke planer jeg har lagt for jer, siger Herren (Gud), planer om lykke, ikke om ulykke, om at give jer en fremtid og et håb”

(Jeremias 29,11).

Kirkelige handlinger:

(Fremgår et navn ikke, så er det fordi, det ikke er ønsket medbragt)

Døbte:

Esther Berg Storgaard
Inger Marie Muhs Christiansen
Leonora Bak Andersen
Holger Storm Pedersen
Burre Vilde Olsen
Villum Bønløkke Pedersen
Agnes Stenner Weis

Viede:

Christine Damgaard Borg Hansen og
Asger Dalgaard Bak
Maja Duus Harries og Jacob Duus Harries
Julie Schou Andersen og Morten Albin Olsen

Begravet eller bisat:

Grethe Lise Hansen.
Inger Marie Pedersen
Jan Skov Christensen

Aktivitetskalender

Dato	Tidspunkt	Sted	Arrangement
Tirsdag d. 4. november	Kl. 19.00	Ringe Kirke	Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag med Jørgen Demant.
Tirsdag d. 4. november	Kl. 17.30	Sognegården	Vi spiser sammen i Ryslinge.
Tirsdag d. 4. november	Kl. 16.30	Kirken	Lejlighedskor
Onsdag d. 5. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 5. november	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Fredag d. 7. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 11. november	Kl. 16.30	Kirken	Lejlighedskor
Tirsdag d. 11. november	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 12. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Fredag d. 14. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 18. november	Kl. 14.30	Sognegården	Sangeftermiddag v. elever fra Ryslinge Efterskole
Tirsdag d. 18. november	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor
Tirsdag d. 18. november	Kl. 19.00	Ryslinge Valgmenigheds mødesal	Kirkehøjskolen midt på Fyn. Foredrag med Christian Dyrst.
Onsdag d. 19. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 19. november	Kl. 19.00	Sognegården	Spadestiksaften
Fredag d. 21. november	Kl. 10.00	Kirken + sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 25. november	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor
Onsdag d. 26. november	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Fredag d. 28. november	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Fredag d. 28. november	Kl. 16.00	Sognegården	Familiekirke med efterfølgende spisning
Tirsdag d. 2. december	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor
Onsdag d. 3. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 3. december	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Fredag d. 5. december	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Søndag d. 7. december	Kl. 11.30	Sognegården	Kirkefrokost efter dagens gudstjeneste.
Tirsdag d. 9. december	Kl. 16.30	Kirken	Lejlighedskor
Tirsdag d. 9. december	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 10. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 10. december	Kl. 19.30	Kirken	Advents- og julekoncert med Snoghøjkoeret
Fredag d. 12. december	Kl. 10.00	Kirken og sognegården	Babysalmesang
Tirsdag d. 16. december	Kl. 14.30	Sognegården	Sangeftermiddag. Alle kan ønske sange.
Onsdag d. 17. december	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 7. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 7. januar	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Søndag d. 11. januar	Kl. 13.00	Nazaretkirken	Ryslingemødet
Tirsdag d. 13. januar	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 14. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Onsdag d. 14. januar	Kl. 19.30	Ryslinge Højskole	Fælles foredragsrække om Henrik Pontoppidan
Onsdag d. 28. januar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Fredag d. 30. januar	Kl. 16.00	Sognegården	Familiekirke med efterfølgende spisning
Tirsdag d. 3. februar	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor (opstart af nyt forløb)
Tirsdag d. 3. februar	kl. 19.30	Ryslinge Valgmenigheds mødesal	Fælles foredragsrække om Henrik Pontoppidan
Onsdag d. 4. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Onsdag d. 4. februar	Kl. 19.00	Sognegården	Menighedsrådsmøde
Tirsdag d. 10. februar	Kl. 17.00	Sognegården	Herreværelset
Onsdag d. 11. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og godt
Tirsdag d. 17. februar	Kl. 14.30	Sognegården	Sangeftermiddag med Lars Paustian
Tirsdag d. 17. februar	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor
Onsdag d. 18. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Tirsdag d. 24. februar	Kl. 16.30	Sognegården	Lejlighedskor
Onsdag d. 25. februar	Kl. 13.30	Sognegården	Kort og Godt
Fredag d. 27. februar	Kl. 16.00	Sognegården	Familiekirke med efterfølgende spisning

GUDSTJENESTER

November

2. november (Allehelgensdag) 10.30 og 15.00 (mindegudstjeneste).

Der vil være mulig for kirkekafe i våbenhuset i forlængelse af begge gudstjenester.

9. november (21. s. e. trin) 10.30

16. november (22. s. e. trin) 10.30

23. november (Sidste søndag i kirkeåret) 9.00 v. Kristian Ditlev Jensen

30. november (1. s. i advent) 10.30

December

7. december (2. s. i advent) 10.30 m. kirkefrokost

14. december (3. s. i advent) 19.00 m. De 9 læsninger

21. december (4. s. i advent) 9.00 v. Gislev

24. december (Juleaftensdag) 11.00 og 14.00

25. december (Juledag) 10.30

26. december (2. juledag) 10.30

28. december (Julesøndag) 9.00 v. vikar Gislev

Januar

1. januar (Nytårsdag) 14.00 m. champagne og kransekage

4. januar (H3K søndag) Sanggudstjeneste 19.00

11. januar (1. s. e. H3K) 13.00 i Nazaretkirken. En del af Ryslingemødet

18. januar (2. s. e. H3K) 10.30

25. januar (Sidste s. e. H3K) 9.00 m. vikar

Februar

1. februar (Septuagesima m. Kyndelmisse) 16.00

8. februar (Seksagesima) 10.30

15. februar (Fastelavn) 14.00 m. efterfølgende tøndeslagning

22. februar (1. søndag i fasten) 10.30

Marts

1. marts (2. s. i fasten) 9.00 v. vikar

Kommende planlagte menighedsrådsmøder:

5. november, 3. december, 7. januar, 4. februar og 11. marts.

Alle møder begynder kl. 19.00. Møderne foregår i Sognegården og er offentlige. Skulle der ske ændringer i mødedatoerne, bliver det annonceret på kirken hjemmeside.

Kirkelig vejviser

Sognepræst

Jakob Daniel Lund Olesen
Højskolevej 2, 5856 Ryslinge
Tlf. 20 33 29 27

Mail: jado@km.dk

Træffes dagligt undtagen mandag
Kan også træffes i kirken efter aftale
Fridag: mandag

Ryslinge Sogns Kirkegård

Kirkegårdskontoret
v/graver Trine Hansen
Tlf. 92 43 61 05
Højskolevej 2A, 5856 Ryslinge
Mail: ryslingekirkegaard@outlook.dk

Kirkesanger, kirketjener og kirke- og kulturmedarbejder

Heidi Daugaard-Eriksen, tlf. 51 25 11 82.
Mail: kirkekulturryslinge@outlook.dk

Organist:

Jakob Larsen, tlf. 23 28 83 53
mail: organist.ryslingesognekirke@gmail.com

Menighedsrådets formand

Else Høj Stougaard
Adresse: Næsbyvej 120, 5270 Odense N, tlf. 26 50 48 76
Mail: elsestougaard@nal-net.dk

Kirkens hjemmeside

www.ryslinge-sognekirke.dk
Ryslinge Sogns Menighedsråd: 7767@sogn.dk



@ryslingesognekirke

Kirkebil

Gangbesværede kan benytte kirkebil til gudstjenester, koncerter og møder. Ønsker man at benytte kirkebilen kontaktes Heidi på 51251182. Hvis der ikke kan opnås kontakt til Heidi, grundet ferie eller andet, så kontaktes Jakob på 20332927.

Ansvarshavende udvalg for kirkebladet

Kirke og kulturmedarbejder, Heidi Daugaard-Eriksen, Sognepræst, Jakob Daniel Lund Olesen